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nistracao oral. Validade minima na entrega de 50% da data de
fabricagdo. Medicamentos gerais de uso humano;

Marca: ISORDIL

Procedéncia: Nacional

Embalagem: CX C/ 30 CP

MODALIDADE: 1 - Ordinario

VALOR: R$ 193,13000000

NUMERO EMPENHO: 2021NE04496, DATA: 30/09/2021

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-
MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PROPRIA
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903030

FONTE DE RECURSO: HCFMB - 001.001.141 - Tesouro -
Fonte

EXTRATO DE EMPENHO

PROCESSO: 00098/2021

CONTRATANTE: HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE
DE MEDICINA DE BOTUCATU

CONTRATADA: ELFA MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 09053134000226

OBJETO: Pegaspargase 750 U/ml; Forma Farmaceutica Solu-
cao Injetavel; Forma de Apresentacao Frasco-ampola / Ampola
/ Seringa Preenchida; Via de Administracao Intravenosa / Intra-
muscular; Medicamentos Gerais de Uso Humano

Marca: ONCASPAR 750U/ML

Procedéncia: EUA

Embalagem: cx ¢/ 01

MODALIDADE: 1 - Ordinario

VALOR: R$ 24219,00000000

NUMERO EMPENHO: 2021NE04463, DATA: 30/09/2021

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-
MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PROPRIA
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903030

FONTE DE RECURSO: HCFMB - 001.001.141 - Tesouro -
Fonte

EXTRATO DE EMPENHO

PROCESSO: 00089/2021

CONTRATANTE: HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE
DE MEDICINA DE BOTUCATU

CONTRATADA: NEVE PREMIUM INDUSTRIA E COMERCIO
DE PRODUTOS CIRUR.

CNPJ: 33839828000197

OBJETO: ATADURA ELASTICA POROSA; MEDINDO 10CM
X 2,2 METROS APROXIMADAMENTE; CONFECCIONADA EM
54% DE POLIAMIDA, 23% DE ALGODAO, 23% POLIESTER
COM PROPRIEDADES ELASTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL;
ENROLADA DE FORMA CONTINUA E UNIFORME; EMBALAGEM
INDIVIDUAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO MATERIAL; A
APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLA-
CAO ATUAL VIGENTE.

Marca: Neve Premium

Procedéncia: Nacional

Embalagem: Unidade

MODALIDADE: 1 - Ordinario

VALOR: R$ 426,00000000

NUMERO EMPENHO: 2021NE04528, DATA: 29/09/2021

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-
MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PROPRIA
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903031

FONTE DE RECURSO: HCFMB - 001.001.141 - Tesouro -
Fonte

EXTRATO DE EMPENHO

PROCESSO: 00114/2021

CONTRATANTE: HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE
DE MEDICINA DE BOTUCATU

CONTRATADA: OFTALMICA PROLENTES COM DE PROD
MEDICOS LTDA

CNPJ: 04610769000182

OBJETO: Solucao ocular; hipromelose (metilcelulose) 40mg/
ml (4%); para aplicacao intraocular; para utilizacao cirurgias;
uso oftalmico; acondicionado em solucao injetavel; embalado
em seringa preenchida 1,5ml esteril; a apresentacao do produto
devera obedecer a legislacao atual vigente. Validade minima na
entrega de 50% da data de fabricacdo. Medicamentos gerais
de uso humano

Marca: OFT VISION

Procedéncia: Nacional

Embalagem: Unidade

MODALIDADE: 1 - Ordinario

VALOR: R$ 3801,00000000

NUMERO EMPENHO: 2021NE04447, DATA: 29/09/2021

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-
MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PROPRIA
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903031

FONTE DE RECURSO: HCFMB - 001.001.141 - Tesouro -
Fonte

EXTRATO DE EMPENHO

PROCESSO: 00310/2021

CONTRATANTE: HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE
DE MEDICINA DE BOTUCATU

CONTRATADA: BEKER PRODUTOS FARMACO HOSPITA-
LARES

CNPJ: 47231121000108

OBJETO: Linezolida 2mg/ml; forma farmaceutica solucao
injetavel; forma de apresentacao frasco/bolsa em sistema fecha-
do 300ml; via de administracao intravenosa; validade minima
na entrega de 50% da data de fabricacao. Medicamentos gerais
de uso humano.

Marca: LINEZOLIDA - GENERICA

Procedéncia: Nacional

Embalagem: CAIXA 10BOLSAS

MODALIDADE: 1 - Ordinario

VALOR: R$ 11250,00000000

NUMERO EMPENHO: 2021NE04543, DATA: 29/09/2021

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-
MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PROPRIA
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903030

FONTE DE RECURSO: HCFMB - 001.001.141 - Tesouro -
Fonte

HOSPITAL DAS CLiN’ICAS DA FACULDADE DE
MEDICINA DE MARILIA

Aviso de Licitacdo na Modalidade Pregdo Eletronico N°
373/2021, PROCESSO N° 2021/00727, para aquisicao eventual e
futura de PECAS E ACESSORIOS PARA IMPLANTE COCLEAR, com
encerramento em 16/11/2021 as 09:00 hs. Mais informacdes e
aquisicdo do Edital completo, fone (14) 3434-2501 ou nos sites:
www.hc.famema.br e www.bec.sp.gov.br.

A Superintendéncia do HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACUL-
DADE DE MEDICINA DE MARILIA — HCFAMEMA HOMOLOGA
em 28/10/2021 o Pregdo Eletronico n® 336/2021, Processo n°
2021/00657 de REGISTRO DE PRECOS PARA MATERIAL DE LIM-
PEZA - PANO MULTI-USO, Ficam convocada(s) para assinatura
da(s) Ata(s), a(s) empresa(s) vencedora(s) e a(s) empresa(s) que
as aderiram de acordo com o item 6.7 do Edital.

A Superintendéncia do HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACUL-
DADE DE MEDICINA DE MARILIA — HCFAMEMA HOMOLOGA
em 29/10/2021 o Pregdo Eletronico n® 328/2021, Processo n°
2021/00524 de REGISTRO DE PRECOS PARA DIETAS ENTERAIS E
FORMULAS INFANTIS, Ficam convocada(s) para assinatura da(s)
Ata(s), a(s) empresa(s) vencedora(s) e a(s) empresa(s) que as
aderiram de acordo com o item 6.7 do Edital.

A Superintendéncia do HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACUL-
DADE DE MEDICINA DE MARILIA — HCFAMEMA HOMOLOGA

em 29/10/2021 o Pregdo Eletronico n° 312/2021, Processo n°
2021/00625 de REGISTRO DE PRECOS PARA INSUMOS HOSPI-
TALARES - FIOS DE SUTURA, Ficam convocada(s) para assinatura
da(s) Ata(s), a(s) empresa(s) vencedora(s) e a(s) empresa(s) que
as aderiram de acordo com o item 6.7 do Edital.

A Superintendéncia do HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACUL-
DADE DE MEDICINA DE MARILIA — HCFAMEMA HOMOLOGA
em 29/10/2021 o Pregéo Eletrénico n® 335/2021, Processo n°
2021/00660 de REGISTRO DE PRECOS PARA CIMENTO PARA
USO ORTOPEDICO, CANULA DE TRAQUEOSTOMIA E SISTEMA
DE SUSPENSAO URETRAL (SLING FEMININO) COM ENVIO DE
AMOSTRA, Ficam convocada(s) para assinatura da(s) Ata(s), a(s)
empresa(s) vencedora(s) e a(s) empresa(s) que as aderiram de
acordo com o item 6.7 do Edital.

Aviso de Licitacdo na Modalidade Pregdo Eletronico N°
372/2021, PROCESSO N° 2021/00726, para aquisicdo even-
tual e futura de INSUMOS HOSPITALARES encerramento em
17/11/2021 as 09:00 hs. Mais informagdes e aquisicdo do
Edital Completo, fone/fax (14) 3434-2501 ou nos sites: www.
hc.famema.br e www.bec.sp.gov.br .

Aviso de Licitagdo na Modalidade Pregdo Eletronico N°
371/2021, PROCESSO N° 2021/00715, para aquisicdo eventual e
futura de LEITE EM PO INTEGRAL (INSTANTANEO)encerramento
em 17/11/2021 as 09:00 hs. Mais informagdes e aquisicdo do
Edital Completo, fone/fax (14) 3434-2501 ou nos sites: www.
hc.famema.br e www.bec.sp.gov.br .

LOGISTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO HIDROVIARIO

PREGAO ELETRONICO N° DH-160/2021

PROCESSO N° DH-PRC-2021/00096

OFERTA DE COMPRA N° 1600300000120210C00046

OBJETO: Prestacdo de servicos de a prestagdo de servicos
especializados de coleta, transporte e destinacdo de efluentes
e lodos provenientes de fossas sépticas, gerados no ambito
das Travessias Litoraneas sob jurisdicdo do DH - Departamento
Hidroviario.

Em decorréncia de um equivoco administrativo, fica anulado
0 PREGAO ELETRONICO N° DH-160/2021.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE ENGENHARIA

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO

JULGAMENTO DE LICITACOES

Retificacdo D.O.E de 29/10/2021

Edital n° 219/2021-CO ( LOTE 7)

Onde se lé:...

- Sanson - R$ 8.528.159,29

- Techsol - R$ 8.606.747,78

- Jardiplan - R$ 8.726.180,87

- Poavias - R$ 8.801.633,17

- Nova Dimensao - R$ 8.890.638,38

- Terrazzo - R$ 8.897.382,98

- ENGR - R$ 8.921.436,38

LEIA-SE:

- Terrazzo - R$ 8.435.126,84

- Neocogec - R$ 8.528.159,29

- Techsol - R$ 8.606.747,78

- Jardiplan - R$ 8.726.180,87

- Poavias - R$ 8.801.633,17

- Nova Dimensao - R$ 8.890.638,38

- ENGR - R$ 8.921.436,38

DIRETORIA DE ADMINISTRA(;AO

JULGAMENTO DE LICITAGOES

Comunicado

Edital n° 191/2021-CO ( Protocolo n° DER/ 592595/2021 )

A Comissdo Julgadora de Licitagées — CJL, comunica de
acordo com o artigo 109, Inciso |, paragrafo 3° da Lei Federal n°
8.666/93 que as empresas:

- KPE Performance em Engenharia S/A Ltda interpds recurso
administrativo contra sua desclassificagdo;

- TCE Engenharia Ltda interpds recurso administrativo con-
tra sua desclassificacao;

- Consorcio Anel Viario VCP (Paulitec/Adtranz) interpds
recurso administrativo contra sua desclassificacao.

DIRETORIA DE ADMINISTRACAQ

JULGAMENTO DE LICITAC()ES

Comunicado

Edital n° 213/2021-CO ( Protocolo n® DER/ 520712/2021)

A Comissdo Julgadora de Licitagées — CJL, comunica de
acordo com o artigo 109, Inciso |, paragrafo 3° da Lei Federal n°
8.666/93 que as empresas:

- KPE Performance em Engenharia S/A Ltda interpds recurso
administrativo contra sua desclassificacdo;

- Consorcio Adtranz/Paulitec interpds recurso administrativo
contra sua desclassificacdo.

DIRETORIA DE ADMINISTRACAQ

JULGAMENTO DE LICITAQC)ES

Comunicado

Edital n° 201/2021-CO ( Protocolo n° DER/ 596601/2021)

A Comissdo Julgadora de Licitagdes — CJL, comunica de
acordo com o artigo 109, Inciso |, paragrafo 3° da Lei Federal n°
8.666/93 que a empresa a empresa Construcap CCPS Engenha-
ria e Comércio S/A interpds recurso administrativo contra sua
desclassificagdo nos lotes 1, 2 e 3; e contra a classificacao do
Consorcio Paulista para o lote 3.

DIRETORIA DE OPERACOES

Divisao Regional de Araraquara

Protocolo 10339451/07/DER/2021 - Modalidade: DISPENSA
DE LICTACAO ELETRONICA ) - Objeto: Aquisicio de BOBINA DE
PAPEL PLOTTER . O Senhor Diretor da DR.4, homologa junto ao
site www.bec.sp.gov.br em 29/10/2017, no valor de R$ 999,00,
As fls. 10 a decisdo do pregoeiro que adjudicou o objeto da
licitagdo a empresa E.RENATA P.L LUNARDI PAPELARIA E ARMA-
RINHOS, conforme OC 1621061605520210C00032

Identificacdo do crédito orcamentario: 33.90.30.41

Divisdo Regional de Presidente Prudente

SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIVISAO REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE

Acha-se aberto na 12° Divisdo Regional do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado de S&o Paulo, o Pregdo
Eletrdnico n° 0349/DR.12/2021, Processo n° 1084979/2021, para
o servico de manutencdo de veiculos oficiais.

Data da realizacdo: 16/11/2021 as 09:30 horas.

0 edital completo, para efeito de consulta, encontra-se na
Internet, através do site www.der.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.
br e www.e-negociospublicos.com.br ou podera ser obtido na
Secdo de Compras da DR.12 (CQA.12), sita na Rodovia Raposo
Tavares (SP-270), km 561,5, na cidade de Presidente Prudente/
SP, das 08 as 12 e das 14 as 18 horas, de segunda a sexta-feira,
em dias Gteis.

SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

122 DIVISAO REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE

Despacho da Diretora da DR.12 de 29/10/2021.

As fls. 260 do PL. n° 1022201/2021, realizado em
28/10/2021, cujo registro encontra-se as fls. 245/254 foi homolo-
gado o procedimento do Pregéo Eletrénico n° 0325/DR.12/2021,
que adjudicou o objeto da licitacdo as Empresas:

Item 01 — SEATTLE TEC. E COM. DE PROD. ELETROELETRO-
NICOS EIRELI EPP..R$ 1.800,00

1.8000,00

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

FUNDAGAO PADRE ANCHIETA - CENTRO
PAULISTA DE RADIO E TV EDUCATIVA

FUNDAGAO PADRE ANCHIETA

CNPJ: 61.914.891/0001-86

ABERTURA DE LICITACAO - COMUNICADO

A Fundacao Padre Anchieta — Centro Paulista de Radio e TV
Educativas, comunica a abertura do procedimento licitatério na
modalidade Pregdo Presencial: n° 007/2021 — Processo FPA n°
0319/2021, para a aquisicdo de equipamentos para montagem
de central técnica. A realizacdo da sessao sera em 16/11/2021
as 10h00min. na Rua Cenno Sbrighi, 378 — Agua Branca — S&o
Paulo/SP. O Edital, na integra, sera disponibilizado no endereco
www.e-negociospublicos.com.br e www.tvcultura.com.br, e a
informacéo resumida no endereco www.pregao.sp.gov.br.

FUNDACAOQ PADRE ANCHIETA

CNPJ: 61.914.891/0001-86

COMUNICADO

A Fundacdo Padre Anchieta comunica com referéncia ao
Pregdo Presencial n° 007/2021 — Processo n° 0319/2021, que
tem o objetivo a aquisicdo de equipamentos para montagem da
central técnica, que esta disponivel no endereco www.tvcultura.
com.br - Editais, 0 Comunicado n° 02, com a resposta referente
ao pedido de esclarecimento.

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

Encontra-se aberto na Junta Comercial do Esta-
do de Sdo Paulo o Pregdo Eletronico n° 18/2021, OC n°
1028011006720210C00028, objetivando a PRESTACAO DE
SERVICOS RESTACAO DE SERVICO DE COPEIRAGEM. A abertura
da sessdo publica dar-se-a no dia 17/11/2021, as 09h00min.
A data de inicio do prazo para envio de propostas eletronicas
dar-se-a no dia 04/11/2021. O edital na integra encontra-se
nos sites www.bec.sp.gov.br e www.e-negociospublicos.com.
br, podendo também, ser solicitado através do e-mail ptjesus@
jucesp.sp.gov.br.

RETIFICAGAO DE AVISO DE ABERTURA — PREGAO ELETRO-
NICO N° 17/2021 — DOE -27/10/2021 — P.143

Onde se |é: "Encontra-se aberto na Junta Comercial do
Estado de Sdo Paulo o Pregdo Eletronico n° 05/2021, OC n°
1028011006720210C00027, objetivando AQUISICAO DE SOF-
TWARE ADOBE CREATIVE CLOUD E ADOBE STOCK.

Leia-se: “Encontra-se aberto na Junta Comercial do Esta-
do de Sdo Paulo o Pregao Eletrdnico n° 17/2021, OC n°
1028011006720210C00027, objetivando AQUISICAO DE SOF-
TWARE ADOBE CREATIVE CLOUD E ADOBE STOCK.

CENTRO ESTADUAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA PAULA SOUZA

COMUNICADO

Processo CEETEPS n.°: 1566734/2019

Concorréncia n.° 03/2021

Objeto: CONTRATAGAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALI-
ZADOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA ELABORACAO
DE PROJETOS EXECUTIVOS VISANDO GARANTIR A ACESSIBILI-
DADE E APROVACAO NO CORPO DE BOMBEIROS DE DIVERSAS
UNIDADES DO CENTRO PAULA SOUZA.

Em atendimento ao pedido de esclarecimento efetuado por
e-mail, em 28 de outubro de 2021, as 15h:00m, segue resposta
da Comisséo Julgadora:

Solicitacio de Esclarecimento: 1) E preciso apresentar
um certificado de Visita Técnica para cada unidade que for
vistoriada?

Resposta: Sim, é necessario apresentar o certificado de
visita técnica, de cada unidade que a Licitante se interessar em
apresentar a proposta. Isto porque, as plantas das unidades
apresentam caracteristicas distintas, com diversas especifici-
dades em relacdo as areas que serdo objeto da elaboracdo de
projetos, razao pela qual a vistoria no local, bem como a apre-
sentacdo dos certificados de visita sdo imprescindiveis.

DESPACHO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Pelo exposto no procedimento licitatério — Processo CEE-
TEPS 853130/2018 - TOMADA DE PRECOS n.° 04/2021, que tem
por objeto a REFORMA PARA ADEQUAGAO DE ACESSIBILIDADE
E CONSTRUGAO DE CAIXA DE ELEVADOR NA ETEC TRAJANO
CAMARGO - LIMEIRA/SP, HOMOLOGO os atos praticados pela
Comissdo Especial de Licitacdo, designada por intermédio da
Portaria n.° 3049 de 02 de agosto de 2021, permitindo a rea-
lizagdo da despesa no valor de R$ 1.211.161,61 (um milhdo,
duzentos e onze mil, cento e sessenta e um reais e sessenta e
um centavos) e, ADJUDICO o objeto em favor da empresa G.H.
FERREIRA LEITE ENGENHARIA E CONSTRUQOES LTDA — EPP,
CNPJ n.° 10.780.855/0001-36, autorizando a emissdo de Nota
de Empenho, que se dard em momento oportuno, conforme
Cronograma de desembolso.

DESPACHO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Pelo exposto no procedimento licitatorio — Processo n°
852858/2018 — TOMADA DE PRECOS N° 03/2021, que tem por
objeto OBRAS DE CONSTRUCAO DE COZINHA E REFEITORIO
CONFORME TERMO DE REFERENCIA — ANEXO 1.1 DO EDITAL,
NA ESCOLA TECNICA DE MAUA, HOMOLOGO os atos praticados
pela Comissao Especial de Licitacdo, designada por intermédio
da Portaria n.° 3041 de 15 de julho de 2021, permitindo a
realizacdo da despesa no valor de R$ 829.037,03 (oitocentos e
vinte e nove mil, trinta e sete reais e trés centavos) e, ADJUDICO
o objeto em favor da empresa SPALLA ENGENHARIA EIRELI,
CNPJ n.° 05.633.207/0001-17, autorizando a emissao de Nota
de Empenho, que se dara em momento oportuno, conforme
Cronograma de desembolso.

FACULDADE DE MEDICINA DE SAO JOSE DO RIO
PRETO

Faculdade de Medicina de S&o José do Rio Preto - FAMERP

Pregéo eletronico 021/2021

Processo F-001-001235/2021

Oferta de compra 1027011006620210C00115

Itens 001 a 03, 05 a 09 resultaram desertos/fracassados. O
vencedor do item 04, foi inabilitado.

A sessdo publica foi encerrada sem vencedor. S&o José do
Rio Preto, 29/10/2021.

ESPORTES

GABINETE DO SECRETARIO

AVISO DE ABERTURA - EDITAL DE PREGAO ELETRONICO
N° 23/2021

PROCESSO SESP-PRC-2021/00174

TIPO: Menor Preco

0C: 4100300000120210C00058

Data e hora da abertura da sessao Publica: Dia 17/11/2021
as 10hs00 min.

DATA DO INiCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA
ELETRONICA: 03/11/2021

Objeto: PRESTACAO DE SERVICOS NAO CONTINUOS DE
REVITALIZACAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS FLEXIVEIS SIN-
TETICAS, ACESSORIOS PARA BASQUETE, VOLEIBOL, FUTSAL/
HANDEBOL E ASSENTOS PARA BANCOS DE RESERVA - PROJETO
100% ESPORTES PARA TODOS.

Julgamento: MENOR PRECO

Ambiente Virtual: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.
gov.br

A Secretaria Esportes torna publico que realizar licitacao na
modalidade de Pregdo Eletronico, com critério de julgamento
de Menor Preco, visando a: PRESTACAO DE SERVICOS NAO
CONTINUOS DE REVITALIZACAO DE QUADRAS POLIESPOR-
TIVAS FLEXIVEIS SINTETICAS, ACESSORIOS PARA BASQUETE,
VOLEIBOL, FUTSAL/HANDEBOL E ASSENTOS PARA BANCOS DE
RESERVA - PROJETO 100% ESPORTES PARA TODOS, em confor-
midade com as disposicdes deste Instrumento Convocatério e
respectivos anexos.

O procedimento licitatério e os atos dele decorrentes
observardo as disposicdes do Decreto Estadual n° 47.297/2012
e Decreto Estadual n° 49.722/2005, Resolucao CC-27/2016, Lei
Estadual n° 6.544/89, Resolucdo CEGP-10/2002, bem como
em as normas gerais da Lei Federal n® 8.666/93, Lei Federal n°
10.520/2002, e Lei Complementar n° 123/2006, demais normas
complementares aplicaveis e disposicdes deste instrumento.

A participacdo no presente pregdo dar-se-a por meio de
sistema eletronico, pelo acesso ao site: www.bec.sp.gov.br
ou www.bec.fazenda.gov.br, UG n° 41.00.30, nas condigdes
descritas no Edital.

AVISO DE ABERTURA - EDITAL DE PREGAO ELETRONICO
N° 25/2021

PROCESSO SESP-PRC-2021/00144

TIPO: Menor Preco

0C: 4100300000120210C00059

Data e hora da abertura da sessao Publica: Dia 17/11/2021
as 14hs00 min.

DATA DO INIiCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA
ELETRONICA:03/11/2021.

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA GERENCIA-
MENTO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS.

Julgamento: MENOR PRECO

Ambiente Virtual: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.
gov.br

A Secretaria Esportes torna publico que realizar licitacao na
modalidade de Pregdo Eletronico, com critério de julgamento
de Menor Preco, visando a: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, em con-
formidade com as disposicdes deste Instrumento Convocatério
€ respectivos anexos.

O procedimento licitatério e os atos dele decorrentes
observarao as disposi¢oes do Decreto Estadual n° 47.297/2012
e Decreto Estadual n°® 49.722/2005, Resolugdo CC-27/2016, Lei
Estadual n° 6.544/89, Resolucdo CEGP-10/2002, bem como
em as normas gerais da Lei Federal n® 8.666/93, Lei Federal n°
10.520/2002, e Lei Complementar n° 123/2006, demais normas
complementares aplicaveis e disposicées deste instrumento.

A participacdo no presente pregdo dar-se-a por meio de
sistema eletronico, pelo acesso ao site: www.bec.sp.gov.br
ou www.bec.fazenda.gov.br, UG n° 41.00.30, nas condigdes
descritas no Edital.

INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETARIO

COMUNICADO

CONCORRENCIA: 02/2021/GS

OBJETO: Execucdo das obras de contencdo de encosta e
estabilizacdo do Morro do Pinto, no municipio de Guaruja-SP.

PROCESSO: 52639/2020

Informamos que, finda a fase recursal em relacao a fase de
analise das propostas, ndo houve interposicao de recurso.

Dessa forma, fica agendada para o dia 05/11/2021, as
09h00, a sessao publica para abertura dos envelopes de habilita-
¢ao, a qual sera realizada na sede da Secretaria de Infraestrutura
e Meio Ambiente, a Av. Prof. Frederico Hermann Junior, 345 —
Alto de Pinheiros — So Paulo — SP.

DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA
ELETRICA

PROCESSO DAEE- PRC-2021/00681

CONCORRENCIA N° 013/DAEE/2021/DLC

COMUNICADO 002

Tendo em vista questionamentos de empresas interessadas
em participar da licitacdo Concorréncia n° 013/DAEE/2021/DLC,
Processo DAEE-PRC-2021/00681, objetivando a execucdo de
obras de recuperacdo das condi¢Ges de seguranca operacional
da Barragem Mateus Mariano Cotrins, no municipio de Artur
Nogueira, estado de Sao Paulo, a Comissao Especial de Licitagdo,
vem por intermédio do presente Comunicado, esclarecer:

Pergunta: Qual o percentual de BDI utilizado pelo 6rgéo na
CP 013/2021. E possivel disponibilizar o Detalhamento do BDI e
o Cronograma preenchido?

Resposta: O BDI aplicado nos pregos unitarios foi de 28%
e quanto ao cronograma fisico financeiro, foi disponibilizado
o modelo para preenchimento da proposta a ser apresentada.

Pergunta: Apds analisar as Composicdes de Precos Unita-
rias da referéncia SIURB indicada na Planilha Or¢amentaria do
DAEE, para os itens 2.1.3, 5.1.2, 5.2.2, 5.3.3 FUNDACAO DE
RACHAOQ-M3, composicio codigo 14-01-01, fizemos a seguintes
observacdes:

* Na composicdo cddigo 14-01-01 ndo tem o insumo da
pedra de méo.

* A composicdo que teria o insumo incluido é a 05-20-20.

* De acordo com as Especificagdes técnicas do edital para
o item Fundagdo de rach&o é indicado o insumo pedra demao.
Conforme segue:

"3.7.1.3 FUNDAGAO DE RACHAO

A pedra utilizada deve ser originada da rocha s3, limpa e
estavel. O didmetro das pedras utilizadas devera se situar entre
0,15 a 0,35 m. As pedras serdo lancadas nos locais indicados em
projeto para de execucdo das protegdes com auxilio dos equipa-
mentos da frente de escavacdo (pa-carregadeira e escavadeira
hidraulica). As pedras poderdo receber arrumacdo manual de
modo a deixar 0 menor volume de vazios possivel."

Desta forma, como sera pago o insumo da pedra, uma vez
que o item n&o contempla o fornecimento dela?

Resposta: Foram verificados os questionamentos apresen-
tados e a planilha consta correta, pois esta contemplado em
outro item.

Pergunta: Ositens 1.3.1,1.3.2,1.3.3,1.3.4,1.3.5,1.4.1,1.4.2
e 1.4.3, estdo sendo multiplicados na planilha or¢camentaria pelo
preco unitario sem BDI. O que seria correto é multiplicar pelo
preco com BDI, e se assim fizermos na planilha para apresen-
tacdo da proposta, os precos totais poderdo ficar maiores que
os da planilha referencial. Desta forma, qual preco unitario esta
correto para esses itens, com ou sem BDI?

Resposta: Todos os precos unitarios em planilha foram
considerados com BDI.

Pergunta: Se o regime de empreitada é por preco unitario,
entdo outro licitante podera ganhar um Unico item ? ou apenas
terd um Unico ganhador (licitante) de todos os itens digo, sera
o valor total geral?

Resposta: A lei de licitacdes conceitua a empreitada por
preco unitario como sendo o regime de execucdo no qual se
contrata a execucdo da obra ou do servico por preco certo de
unidades determinadas, com a adjudicagdo global do objeto, ou
seja: sera considerado para fins de classificagdo das licitantes o
menor valor total para a execucdo do objeto.

Pergunta: Em relacdo ao Anexo VIl - planilha orcamentaria
detalhada dos precos unitérios licitados mesmo ja havendo
um comunicado 001 do questionamento de erro de célculo na
planilha ( o total ndo condiz com o apresentado), venho reforcar
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